
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA APERTA MULTILOTTO, AI SENSI DELL’ART. 60 E 
DELL’ART. 164 DEL D. LGS. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEGLI SPAZI AZIENDALI, SITI PRESSO I PRESIDI 
OSPEDALIERI DI VIGEVANO, VOGHERA, MORTARA, STRADELLA E 
VARZI, DA ADIBIRE AD ATTIVITA’ COMMERCIALE DI BAR, PER IL 
PERIODO DI N. 12 MESI. PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE.  

Atto deliberativo adottato dal Direttore Generale Dott. Marco Paternoster nominato 
con Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XI/4884 del 14 giugno 
2021.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DELL’U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI INFORMATIVI – 
SETTORE ACQUISTI

in qualità di responsabile unico del procedimento

Sottopone l’allegata proposta di deliberazione sull’argomento all’oggetto 
specificato, attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità. 

 Il referente della pratica              Il dirigente amministrativo                                         
dell’U.O.C. Acquisti e  Servizi Informativi                                                                  
ccccccc     Settore Acquisti

  (Dott.ssa Luisa Zardini)                (Dott.ssa Carmen Zubiani)

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che dal presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio di questa 
A.S.S.T. 

Il dirigente amministrativo U.O.C. Acquisti e Servizi Informativi – Settore Acquisti 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’U.O.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Verificato il dettaglio dei costi come specificato dal gestore di budget, attesta che il presente 
atto non comporta oneri a carico di questa A.S.S.T.

Il dirigente responsabile U.O.C. Economico-Finanziaria (Dott. Alberto Maria Giorgieri)

Delibera N° 372 del 26/04/2022 



2/5

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DELL’U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI INFORMATIVI – 
SETTORE ACQUISTI 

Richiamata la D.G.R. n. X/4493 del 10 dicembre 2015 con la quale è stata costituita 
l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale di Pavia (ASST di Pavia), operativa dal 1 
gennaio 2016, subentrata, ai sensi dell’art. 2, comma 8 della L. R. n.23/2015 e s.m.i. 
in tutte le funzioni precedentemente svolte dall’Azienda Ospedaliera della provincia 
di Pavia (soppressa dal 31 dicembre 2015) nonché in tutte le funzioni erogative 
svolte dalla ASL di Pavia sino al 31 dicembre 2015;

  Vista la deliberazione n. 772 del 19 ottobre 2021 con la quale alla Dott.ssa Carmen 
Zubiani, Dirigente amministrativo dell’U.O.C. Acquisti e Servizi Informativi – Settore 
Acquisti, è stato affidato l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) 
relativamente all’approvvigionamento di beni e servizi afferenti al Settore Acquisti;

Premesso che la ASST di Pavia, con deliberazione n. 188 del 03 marzo 2022, ha disposto 
l’indizione di una procedura di gara aperta multilotto, ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 
164 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento in concessione della gestione degli spazi 
aziendali siti presso i Presidi Ospedalieri di Vigevano, Mortara, Voghera, Stradella e 
Varzi da adibire ad attività commerciale di bar, per un periodo di 12 mesi;

Dato atto che conformemente a quanto disposto dall’art. 72, 73 e 216 del D. Lgs. 
50/2016, si è proceduto alla pubblicazione del Bando di Gara in data 08 marzo 2022 
sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (G.U.E.E.) n. GU/S 2022-034762, sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.) n. 31 del 14 marzo 2022, 
sull’Osservatorio Acquisti di Regione Lombardia e sul Sito Istituzionale della ASST di 
Pavia;

Tenuto conto che, entro il termine ultimo stabilito per la presentazione delle offerte 
(23 marzo 2022 ore 12.00), sono pervenute le seguenti offerte:

Numero Protocollo 
Informatico

Operatore 
Economico 

Modalità di 
partecipazione

Data offerta Lotto 

1648027312547 JKS SPLASH S.r.l. Singola 23.03.2022 
h.10.21.52

1 e 2

647965798980 CAFFETTERIA DECO' 
DI VISMARA 

ALESSANDRO & C 
SAS

Singola 22.03.2022 
h.17.16.38

2 

Dato atto che in data 28 marzo 2022, alle ore 11.00, in modalità telematica tramite 
videoconferenza, si è tenuta la prima seduta pubblica ove il Seggio di Gara ha 
proceduto alla constatazione delle offerte pervenute entro la data di scadenza 
prevista dal Bando di Gara (23 marzo 2022 ore 12.00) – per entrambi i Lotti della 
presente procedura di gara - e alla valutazione delle offerte caricate correttamente 
sulla Piattaforma Sintel entro il suddetto termine, mediante apertura delle buste 
telematiche contenenti la documentazione amministrativa presentata dai suddetti 
operatori economici concorrenti e verifica della stessa;

Rilevato che dalla suddetta verifica è emerso che la documentazione amministrativa 
presentata dall’operatore economico concorrente, JKS SPLASH S.r.l., risulta completa 



3/5

e adeguata a quanto richiesto dalla Stazione Appaltante nella documentazione di 
gara, in particolare, dal Disciplinare di Gara, e pertanto, l’operatore economico 
concorrente, JKS SPLASH S.r.l., viene ammesso al prosieguo di gara; 

Rilevato che l’operatore economico concorrente, Caffetteria Deco' di Vismara 
Alessandro & C SAS, risulta inadempiente nei confronti di questa Amministrazione per 
gravissimo inadempimento che ha comportato la risoluzione ex art. 1454 c.c. del 
precedente contratto per il servizio di gestione bar dell’Ospedale di Vigevano, come 
da diffida ad adempiere del 19 aprile 2021 (nota n. prot. 27672) - agli atti del 
Responsabile Unico del Procedimento -;

Rilevato altresì che anche a prescindere dalla risoluzione l’operatore economico 
Caffetteria Deco’ di Vismara Alessandro & C. S.A.S  si è reso responsabile di gravissimo 
inadempimento rispetto agli obblighi da lui stesso assunti in sede di accordo 
modificativo delle condizioni contrattuali, costringendo l’ASST Pavia ad approntare 
le misure per il recupero del credito non liquidato, e che lo stesso operatore 
economico ha mostrato altresì una assoluta inaffidabilità rispetto ad una corretta 
esecuzione degli obblighi contrattuali, anche con condotte ostruzionistiche e 
dilatorie alla conclusione del rapporto;

Tenuto conto che l’art. 80, comma 5, lett. c – ter) del D. Lgs. 50/2016, prevede che le 
stazioni appaltanti escludano dalla partecipazione alla procedura di gara un 
operatore economico nell’ipotesi in cui “l'operatore economico abbia dimostrato 
significative o persistenti carenze nell'esecuzione di un precedente contratto di 
appalto o di concessione che ne hanno causato la risoluzione per inadempimento 
ovvero la condanna al risarcimento del danno o altre sanzioni comparabili; su tali 
circostanze la stazione appaltante motiva anche con riferimento al tempo trascorso 
dalla violazione e alla gravità della stessa”;

Viste le Linee Guida n. 6 di ANAC recanti “Indicazione dei mezzi di prova adeguati e 
delle carenze nell’esecuzione di un precedente contratto di appalto che possano 
considerarsi significative per la dimostrazione delle circostanze di esclusione di cui 
all’art. 80, comma 5, lett. c) del Codice”;

Evidenziato altresì che l’operatore economico concorrente, Caffetteria Deco' di 
Vismara Alessandro & C SAS, nella documentazione amministrativa presentata, ha 
omesso di dichiarare l’avvenuta risoluzione del precedente contratto per il servizio di 
gestione del bar di Vigevano per suo gravissimo inadempimento contrattuale ex art. 
1454 c.c. e comunque il suo gravissimo inadempimento agli obblighi assunti nei 
confronti dell’ASST Pavia; 

Tenuto conto che l’art. 80, comma 5, lett. f - bis) del D. Lgs. 50/2016 prevede che le 
stazioni appaltanti escludono dalla partecipazione alla procedura di gara 
“l’operatore economico che presenti nella procedura di gara in corso e negli 
affidamenti di subappalti documentazione o dichiarazioni non veritiere”;

Ricordato che a mente dell’art. 80, comma 5, lettera c-bis), è altresì escluso 
l’operatore economico che “abbia fornito, anche per negligenza, informazioni false 
o fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni sull'esclusione, la selezione o 
l'aggiudicazione, ovvero abbia omesso le informazioni dovute ai fini del corretto 
svolgimento della procedura di selezione”;

Atteso per tutto quanto finora esposto, che la ASST di Pavia ritiene che l’operatore 
economico concorrente, Caffetteria Deco' di Vismara Alessandro & C SAS, debba 
essere escluso dal lotto 2 “Polo Lomellina” della presente procedura di gara, ai sensi 
dell’art. 80, comma 5, lett. c-ter) del D. Lgs. 50/2016, in quanto oggetto di una 



4/5

precedente risoluzione contrattuale per gravissimo inadempimento ex art. 1454 c.c. 
e comunque in quanto responsabile di gravissimo inadempimento che ha 
determinato un grave danno all’ASST Pavia;

Tenuto conto che detto inadempimento concerne un contratto stipulato con la 
presente ASST di Pavia, e che la risoluzione è intervenuta a seguito di formale diffida 
ad adempiere ex art. 1454 c.c. del 19 aprile 2021 (nota n. prot. 27672), così 
pregiudicando in modo significativo l'affidabilità e l’integrità dello stesso ai fini della 
partecipazione alla presente procedura di gara;

Ritenuto inoltre che, ai sensi dell’art. 80, comma 5, lett. c-bis) e lett. f – bis) del D. Lgs. 
50/2016, l’operatore economico concorrente, Caffetteria Deco' di Vismara 
Alessandro & C SAS, ha omesso di dichiarare nella documentazione amministrativa 
presentata l’avvenuta risoluzione per gravissimo inadempimento contrattuale ex art. 
1454 c.c. e comunque il gravissimo inadempimento agli obblighi assunti nei confronti 
dell’ASST Pavia, per tal via contravvenendo all’onere informativo richiesto dalla 
disposizione normativa avente ad oggetto dichiarazioni veritiere, complete e 
tempestive;

Dato atto che il presente provvedimento verrà notificato all’operatore economico 
concorrente, Caffetteria Deco' di Vismara Alessandro & C SAS;

Considerato che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa 
regolante la materia;

Propone l’adozione della conseguente deliberazione

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e Direttore 
Sociosanitario dell’Azienda;

D E L I B E R A

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di prendere atto che per la presente procedura di gara, sono pervenute, entro 
il termine statuito dalla ASST di Pavia (23 marzo 2022 ore 12.00), tramite la 
piattaforma Sintel le seguenti offerte:   

Numero 
Protocollo 

Informatico

Operatore 
Economico 

Modalità di 
partecipazione

Data offerta Lotto 

1648027312547 JKS SPLASH S.r.l. Singola 23.03.2022 
h.10.21.52

1 e 2

647965798980 CAFFETTERIA 
DECO' DI 
VISMARA 

ALESSANDRO & C 
SAS

Singola 22.03.2022 
h.17.16.38

2 

2. di prendere atto della completezza della documentazione amministrativa 
prodotta per entrambi i lotti dall’operatore economico concorrente, JKS SPLASH 



5/5

S.r.l., e procedere pertanto all’ammissione del proseguo di gara del predetto 
operatore economico concorrente;

3. di prendere atto che l’operatore economico concorrente, Caffetteria Deco' di 
Vismara Alessandro & C SAS, risulta inadempiente nei confronti di questa 
Amministrazione per gravissimo inadempimento rilevante in sé in quanto 
arrecante un grave pregiudizio alla Stazione appaltante e che comunque ha 
comportato la risoluzione ex art. 1454 c.c. del precedente contratto per il 
servizio di gestione bar dell’Ospedale di Vigevano, come da diffida ad 
adempiere c.c. del 19 aprile 2021 (nota n. prot. 27672) - agli atti del 
Responsabile Unico del Procedimento -;

4. di prendere atto che l’operatore economico concorrente, Caffetteria Deco' di 
Vismara Alessandro & C SAS, nella documentazione amministrativa presentata, 
ha omesso di dichiarare il gravissimo inadempimento e l’avvenuta risoluzione 
del precedente contratto per il servizio di gestione del bar di Vigevano per suo 
gravissimo inadempimento contrattuale ex art. 1454 c.c.;

5. di prendere atto del contenuto degli artt. 80, comma 5, lett. c – ter), lett. c-bis) 
e lett. f – bis) del D. Lgs. 50/2016 e, pertanto, di disporre l’esclusione 
dell’operatore economico concorrente, Caffetteria Deco' di Vismara 
Alessandro & C SAS, dal lotto 2 “Polo Lomellina” della presente procedura di 
gara, ai sensi degli artt. 80, comma 5, lett. c - ter) e lett. f – bis) del D. Lgs. 
50/2016, per tutto quanto finora illustrato e per le motivazioni sopra esposte;

6. di dare atto che il presente provvedimento verrà notificato all’operatore 
economico concorrente, Caffetteria Deco' di Vismara Alessandro & C SAS;

7. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo 
preventivo e che il medesimo è immediatamente esecutivo, giusta l’art. 17, c. 4 
e 6, della legge regionale n. 33/2009, disponendone la pubblicazione all’albo 
on line e la messa a disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda. 

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO

(Dott. Paolo PUORRO)
     Firmato digitalmente

IL DIRETTORE
SANITARIO

(Dott. Francesco REITANO)
Firmato digitalmente

IL DIRETTORE
SOCIOSANITARIO

(Dott. Gianluca PECCHI)
Firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Marco PATERNOSTER)

          Firmato digitalmente


